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Ślubowanie Wójta Gminy 
Ruda-Huta
7 maja 2024 r. odbyła się I sesja IX kadencji Rady Gminy Ruda-Huta. 
Radni oraz Wójt Gminy Ruda-Huta Jarosław Walczuk, złożyli ślubo-
wania, uprawniające do pełnienia funkcji, które radnym i wójtowi 
powierzyli mieszkańcy gminy, biorąc udział w wyborach samorządo-
wych w dniu 7 kwietnia 2024 roku. - str. 2. 

Sesja absolutoryjna
28 czerwca 2024 r. odbyła się sesja Rady Gminy 
Ruda-Huta, na której wójt Jarosław Walczuk przed-
stawił raport o stanie gminy oraz sprawozdanie 
z wykonania budżetu gminy za 2023 rok. - str. 2. 

Gmina właścicielem 
zabytkowego budynku 
po kościele polskokatolickim
29 maja 2024 r. w kancelarii notarialnej Jacka Prze-
tockiego w Chełmie Gmina Ruda-Huta nabyła nieru-
chomości po kościele polskokatolickim w Rudzie-Hu-
cie. - str. 3. 
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7 maja 2024 r. odbyła się I sesja IX kaden-
cji Rady Gminy Ruda-Huta. Radni oraz 
Wójt Gminy Ruda-Huta Jarosław Wal-
czuk, złożyli ślubowania, uprawniające 
do pełnienia funkcji, które radnym i wój-
towi powierzyli mieszkańcy gminy, bio-
rąc udział w wyborach samorządowych 
w dniu 7 kwietnia 2024 roku.

Ślubowanie Wójta Gminy Ruda-Huta

Sesja sołtysów
16 maja 2024 r. odbyło się kolejne spotkanie soł-
tysów z Wójtem Gminy Ruda-Huta.

Wspólnie omówiono najważniejsze potrzeby mieszkańców 
oraz dotychczas zrealizowane przez sołectwa przedsięwzię-
cia w ramach funduszu sołeckiego.

Sołtysi przekazali głosy mieszkańców dotyczące remon-
tów dróg gminnych gruntowych, koszenia poboczy oraz ich 
odkrzaczenia. Sołtys sołectwa Chromówka Katarzyna Pod-
górska zwróciła uwagę na stan mostu na rzece Gdolance 
w Chromówce.

Wójt Jarosław Walczuk przedstawił stan realizowanych 
oraz planowanych do wykonania przez gminę inwestycji.

Ewa Huzar

Sesja absolutoryjna
28 czerwca 2024 r. odbyła się sesja 
Rady Gminy Ruda-Huta, na której wójt 
Jarosław Walczuk przedstawił raport 
o stanie gminy oraz sprawozdanie z wy-
konania budżetu gminy za 2023 rok. 

Radni jednogłośnie udzielili Wójtowi Gminy Ru-
da-Huta wotum zaufania oraz absolutorium z ty-
tułu wykonania budżetu gminy za 2023 rok. Dy-
rektorzy i kierownicy jednostek organizacyjnych 
gminy zdali sprawozdania za 2023 rok z działal-
ności: Biblioteki Publicznej Gminy Ruda-Huta, Gminnego Ośrodka Kul-
tury w Rudzie-Hucie oraz Ośrodka Pomocy Społecznej w Rudzie-Hucie. 
Omawiano także stan opieki zdrowotnej i profilaktyki prowadzonej na 
terenie gminy, którą przedstawił lekarz Lesław Moniak.

Radni podjęli szereg uchwał mających wpływ na rozwój gminy 
i funkcjonowanie samorządu. Uchwalono regulamin określający zasa-
dy i tryb korzystania ze świetlic wiejskich znajdujących się na terenie 
gminy.

Ewa Huzar

Do wyboru Przewodniczącego Rady Gminy Ruda-Huta, którym ponownie został Piotr 
Śliwa, obradom przewodniczył radny senior Stanisław Rożek. Podczas sesji radni wy-
brali również wiceprzewodniczącego rady gminy, którym po raz kolejny został radny 
Jarosław Dąbrowski.

W uroczystej sesji wzięli udział najbliżsi wójta Jarosław Walczuka, ksiądz kanonik 
Aleksander Tabaka, wójt Kazimierz Smal, przedstawiciele służb mundurowych 
i ochotniczych straży pożarnych, dyrektorzy i kierownicy jednostek organizacyjnych 
gminy, sołtysi oraz mieszkańcy.

Ewa Huzar
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Gmina właścicielem zabytkowego budynku po kościele 
polskokatolickim
29 maja 2024 r. w kancelarii notarialnej Jacka Przetockiego 
w Chełmie Gmina Ruda-Huta nabyła nieruchomości po koście-
le polskokatolickim w Rudzie-Hucie. 

Akt notarialny podpisał wójt Jarosław Walczuk wspólnie z księdzem Ry-
szardem Walczyńskim, administratorem Parafii pw. Św. Mateusza, kontrasy-
gnowała go skarbnik Małgorzata Głuch. Gmina Ruda-Huta oprócz budynku 
po kościele nabyła również sąsiadująca działkę o powierzchni 2,6 ha, za którą 
zapłaciła 58 000,00 zł.

Zabytkowy obiekt w przyszłości stanie się izbą pamięci, w której zosta-
ną umieszczane wszelkie eksponaty historyczne pochodzące z terenu gminy 
Ruda-Huta.

Cały proces został zainicjowany przez wójta Kazimierza Smala, jeszcze 
w poprzedniej kadencji.

Paweł Maśluch

ZUK inwestuje w fotowoltaikę
19 czerwca 2024 r. oddano do użytku instalację fotowoltaiczną 
na obiekcie ZUK-u w Rudzie Hucie. 

Instalację fotowoltaiczną umiejscowiono na dachu budynku magazynowo-ga-
rażowego Zakładu Usług Komunalnych w Rudzie-Hucie Sp. z o.o. Zastosowano 30 
modułów fotowoltaicznych na bezinwazyjnej konstrukcji balastowej do dachów 
płaskich o ekspozycji wschód-zachód. Konstrukcja ta jest dedykowana dla przy-
padków, w których nie ma możliwości ingerencji w poszycie dachu. Moc instalacji 
wynosi 12,0 KWp. Instalację wybudowała Spółka ze środków własnych za kwotę 
41 820,00 zł brutto.

Wytworzona energia zasila główną przepompownię ścieków zlokalizowaną na 
terenie po starej oczyszczalni oraz garaże ZUK-u.

Krzysztof Mazurek

Gmina Ruda-Huta inwestuje w drogi
8 lipca 2024 r. wójt Jarosław Walczuk podpisał umowę na realizację naj-
większej inwestycji drogowej Gminy Ruda-Huta. 

Inwestycja opiewająca na kwotę 7 800 000,11 zł obejmuje przebudowę dróg gminnych 
w miejscowościach: Gdola, Gotówka i Leśniczówka. Przetarg na roboty budowlane wygrała 
firma Przedsiębiorstwo Robót Drogowych Lubartów S.A. Prace zostaną ukończone w roku 
2025. Zadanie inwestycyjne jest dofinansowane ze środków Rządowego Funduszu Polski Ład: 
Program Inwestycji Strategiczny.

Krzysztof Lewczuk

14 czerwca 2024 r. w Okunince odbyło się Walne Zebranie Członków Sto-
warzyszenia „Poleska Dolina Bugu”, podczas którego wybrany został 
nowy zarząd, komisja rewizyjna i rada.

W skład nowego zarządu weszło dwóch przedstawicieli gminy Ruda-Huta: prezesem zosta-
ła dyrektor Biblioteki Publicznej Gminy Ruda-Huta Marta Kordas, natomiast na wicepreze-
sa ponownie został wybrany Przewodniczący Rady Gminy Ruda-Huta Piotr Śliwa. Ponadto 
Gmina Ruda-Huta ma swoich przedstawicieli w komisji rewizyjnej, której członkiem została 
po raz kolejny wybrana pracująca w Urzędzie Gminy Małgorzata Jałtoszuk oraz w radzie, 
w której 4 kadencję rozpoczęła Eliza Huzar. 

Stowarzyszenie „Poleska Dolina Bugu” jest Lokalną Grupą Działania, funkcjonującą jako 
wielosektorowe partnerstwo, realizowane na obszarze gmin wiejskich: Włodawa, Hanna, 
Wyryki, Stary Brus, Hańsk, Wola Uhruska, Ruda-Huta oraz miasta Włodawa. Jego celem jest 
rozwój obszarów wiejskich poprzez realizację innowacyjnych projektów, zgodnych z Lokalną 
Strategią Rozwoju.

Szczegółowe informacje dotyczące Lokalnej Strategii Rozwoju, harmonogram naborów 
oraz możliwości i zakresu pozyskania dofinansowań znajdują się na stronie internetowej 
Stowarzyszenia www.dolina-bugu.pl w zakładkach LEADER oraz PS WPR 2023 – 2027.

Paweł Maśluch

Nowy zarząd Stowarzyszenia „Poleska Dolina Bugu”
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12 czerwca 2024 r. w Hucie Kultury odbyły się uroczy-
stości promocji książki ,,Zapomniani bohaterowie - re-
aktywacja pamięci” oraz XII Wojewódzki Konkurs Wie-
dzy na temat: ,,Życie, działalność i twórczość Henryka 
Michała Kamieńskiego”.

Wydanie książki to ukoronowanie działań uczniowskich w ramach 
innowacji pedagogicznej, prowadzonej przez troje opiekunów: polo-
nistkę Annę Jabłońską, historyka Adama Marszaluka i informatyka 
Agnieszkę Suszczyk. Zadaniem uczniów było odnalezienie świadków 
historii z czasów II wojny światowej, dziejącej się na terenach Rudy-
-Huty i jej okolic. Bohaterowie ci spoczywają na okolicznych cmenta-
rzach. Źródłem wiadomości stali się krewni, przyjaciele i dzieci re-
aktywowanych przez młodzież bohaterów wojennych. Udostępniali 
fotografie swoich przodków, zapiski rodzinne, pamiętniki czy meda-
le i odznaczenia. Uczniowie zaś przeprowadzali z członkami rodzin 
bohaterów wywiady, odbywali warsztaty pisarsko-dziennikarskie 
pod kierunkiem specjalistów, wysłuchiwali prelekcji regionalistów. 
W rezultacie powstała praca zbiorowa pod tytułem „Zapomniani bo-
haterowie - reaktywacja pamięci”. Autorzy prac przypomnieli takie 
osobowości jak: Mikołaj Chemelczuk, Jan Ulewicz, Józef Borowski, 
Zbigniew Waldowski, Marianna Waseńczuk, Bolesław Łukasik, Jó-
zef Wojnarski, Wasyl Kisiel oraz Józef i Jan Kantyka. 

Każda z tych osób prezentuje inny typ bohaterstwa: od typowej 
żołnierskiej posługi na różnych frontach Europy, przez zachowania 
niezłomności charakteru podczas tortur, aż do postaw ocalenia życia 
– ukrywania u siebie żydowskiego dziecka. Uczniowie czas wolny spę-
dzali bardzo twórczo. Swojego bohatera wojennego odkryli na nowo: 
Igor Psuja, Maximilian Śliwiński, Faustyna Opolska, Wojciech 
Walczuk, Ewelina Dąbrowska, Wojciech Sitarz, Julia Skrzypiec 
i Julia Oziębło, Artur Hamulczuk oraz Paweł Niedźwiecki.

W podsumowaniu prac innowacyjnych wzięli udział zaproszeni ro-
dzice uczniów, świadkowie historii, delegacje uczniowskie oraz wła-
dze samorządowe i oświatowe.

Słowa uznania o efektach pracy zespołu innowacyjnego podkreślili 
Wójt Gminy Ruda-Huta Jarosław Walczuk oraz radny Rady Powiatu 
w Chełmie Jerzy Walczuk. Na uroczystości gościł Dyrektor Kurato-
rium Oświaty w Lublinie Delegatura w Chełmie Arkadiusz Kwie-
ciński, który pogratulował organizatorom pomysłu, a występują-
cym kunsztu. Inicjatywę nauczycieli i uczniów Szkoły Podstawowej 
w Rudzie-Hucie pochwalił regionalista  Antoni Franecki i mieszka-
niec gminy Czesław Fura oraz historycy: dr Andrzej Rybak oraz dr 
Paweł Kiernikowski. Wójt w przedmowie książki podkreślił atuty 

dzieła i podzieli się osobistymi wrażeniami o słuszności i potrzebie 
w zakresie podjętej przez autorów tematyki. Najwięcej słów wzrusze-
nia pochodziło od krewnych reaktywowanych przez młodzież bohate-
rów wspomnień. Ludzie ci, ze łzami w oczach, dziękowali za ujawnie-
nie lub przypomnienie sylwetek ich nieżyjących bliskich. 

W części artystycznej uczestnicy zobaczyli taniec ludowy ,,Trojak” 
oraz piosenkę w wykonaniu uczniów klasy trzeciej przygotowanych 
przez wychowawczynię Bożenę Nowosad. Igor Psuja został wyróż-
niony nagrodą specjalną, statuetką osobowość roku, za wyróżniający 
wkład pracy nad przygotowaniem publikacji.

Na zakończenie wiersz autorstwa polonistki Anny Jabłońskiej pt. Pa-
mięci Mikołaja Chemelczuka wykonał Igor Psuja, uczeń klasy szóstej.

Wojewódzki konkurs o Kamieńskim odbył się w Rudzie-Hucie już 
dwunasty raz. Do zmagań konkursowych przystąpiło pięć trzyoso-
bowych drużyn: Zespół Szkół w Sawinie, opiekun Iwona Wołoszkie-
wicz, uczniowie: Michał Królikowski, Weronika Socha, Ewelina 
Suchoń, Szkoła Podstawowa z Oddziałami Integracyjnymi im. Marii 
Konopnickiej w Bukowie Wielkiej, opiekun Małgorzata Łopąg-Woło-
szun  nauczyciel  historii, uczniowie: Mateusz Mazurek, Wiktor Łub-
kowski, Filip Popielarz, Szkoła Podstawowa im. Marii Konopnickiej 
w Garbowie, opiekun Bożena Tuszyńska-Firlej, uczniowie: Zuzanna 
Pszczoła, Emilia Wojcieszek, Natalia Tyniecka, Szkoła Podstawowa 
imienia Władysława Broniewskiego w Strupinie  Dużym, opiekun Jo-
wita Mróz, uczniowie: Franciszek Mazurek, Tymon Iwaniec, Wik-
tor Szymczak, Szkoła Podstawowa im. por. Zbigniewa Twardego ps. 
„Trzask” w Rudzie-Hucie, opiekun dyrektor Adam Marszaluk, ucznio-
wie: Julia Dąbrowska, Patrycja Zawiślańska, Wojciech Walczuk.

Konkurs prowadził historyk macierzystej szkoły Adam Marszaluk. 
Powołana Komisja w składzie: Iwona Wołoszkiewicz, Małgorzata Ło-
pąg-Wołoszun, Jowita Mróz, wyłoniła zwycięzców. Zostali nimi: I miej-
sce – Szkoła Podstawowa im. por. Zbigniewa Twardego ps. „Trzask” 
w Rudzie-Hucie, II miejsce – Zespół Szkół w Sawinie, III miejsce – Szko-
ła Podstawowa im. Marii Konopnickiej w Garbowie.

Konkurs odbywał się pod patronatem honorowym Kuratorium 
Oświaty w Lublinie. Patroni medialni uroczystości to: Radio BON TON, 
Super Tydzień Chełmski, Nowy Tydzień Chełmski.

Szkoła Podstawowa w Rudzie-Hucie składa serdeczne podziękowa-
nia wszystkim osobom współpracującym za zaangażowanie i pomoc 
w organizacji  tego święta środowiskowego: Wójtowi Gminy Ruda-Hu-
ta Jarosławowi Walczukowi, Mariuszowi Szalewiczowi, Stanisławo-
wi Wilkosowi, Katarzynie Nadolskiej - Szkoła Języka Angielskiego 
Lang Success, Katarzynie Górskiej - ubezpieczenia Chełm, Spółdziel-
ni Domowe Smaki w Rudzie-Hucie, Krzysztofowi Czerniakiewiczowi 
- LKS Hutnik Ruda-Huta oraz rodzicom: Marzenie Hawryluk, Marcie 
Śliwińskiej, Jolancie Szwalikowskiej, Joannie Kamińskiej, Marcie 
Śliwińskiej, Patrycji Psui, Paulinie Niedźwieckiej, Agnieszce Gra-
bowskiej, Iwonie Borodej, Iwonie Danickiej, Iwonie Zawiślańskiej, 
Agnieszce Walczuk, Katarzynie Krawczyńskiej, Monice Bonda-
ruk, Agnieszce Dąbrowskiej, Marioli Łyszkowicz, Violetcie Skrzy-
piec, Milenie Kościeleckiej.

Uroczystość prowadzili: Faustyna Opolska i Wojciech Walczuk.
                                                                                                              

  Anna Jabłońska

„Zapomniani bohaterowie - reaktywacja pamięci 
oraz XII Wojewódzki Konkurs Wiedzy na temat: ,,Życie, 
działalność i twórczość Henryka Michała Kamieńskiego”
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„Zapomniani bohaterowie - reaktywacja pamięci 
oraz XII Wojewódzki Konkurs Wiedzy na temat: ,,Życie, 
działalność i twórczość Henryka Michała Kamieńskiego”

10 maja 2024 r. Igor Psuja, uczeń Szkoły Podstawowej 
w Rudzie-Hucie znalazł się  wśród laureatów Wojewódz-
kiego Konkursu Poetyckiego o Kryształowy Kałamarz.

Uroczystość odbyła się w Medycznym Studium Zawodowym w Cheł-
mie, a zorganizowany został przez Bibliotekę Pedagogiczną w Chełmie, 
pod patronatem Kuratorium Oświaty w Lublinie. 

Konkurs skierowany był do uczniów szkół podstawowych od kla-
sy 4 do 8 i ponadpodstawowych z obszaru województwa lubelskiego.  
Uczestnicy przesłali zgłoszenia oraz zestaw trzech wcześniej niepubli-
kowanych i nienagradzanych, własnych wierszy. Celem konkursu było 
propagowanie poezji wśród dzieci i młodzieży, doskonalenie przez 
uczniów własnych form wypowiedzi, uwrażliwienie na piękno otaczają-
cego świata, a także na jego mankamenty oraz piękno języka polskiego. 

Anna Jabłońska

4 kwietnia 2024 r. uczennice ze Szkoły Podstawowej 
w Rudzie-Hucie zajęły II miejsce w konkursie piosen-
ki przyrodniczej „Tobie Ziemio śpiewam”, którego or-
ganizatorem był Zespół Szkolno – Przedszkolny w Do-
rohusku i Wójt Gminy Dorohusk.

Szkołę w Rudzie-Hucie reprezentował zespół „Perełki” w składzie: 
Amelia Molenda, Julia Kantyka, Maja Rozmarynowska, Agata 
Wilkos, Alicja Sawić i Martyna Huryn. Dziewczynki zaśpiewały 
piosenkę „Ziemia, zielona wyspa” i zdobyły II miejsce. 

Konkurs organizowany był pod patronatem Gminy Dorohusk oraz 
Wójta Gminy Dorohusk. Celem Konkursu było propagowanie wśród 
dzieci i młodzieży postaw proekologicznych poprzez zapoznanie 
i wykonywanie przez nich utworów o tematyce przyrodniczej i eko-
logicznej mających na celu uwrażliwienie na piękno przyrody i dba-
nie o nią. 

Bożena Nowosad

Wojewódzki Konkurs Poetycki o Kryształowy Kałamarz

I Wojewódzki Konkurs Piosenki Przyrodniczej

25 maja 2024 r. na stadionie Ludowego Klubu Sporto-
wego „Hutnik’ w Rudzie-Hucie odbyły się zawody spor-
towo-pożarnicze gmin Ruda-Huta i Dorohusk.

W zawodach rywalizowało 13 drużyn, w tym z gm. Ruda-Huta: 3 
drużyny ochotniczych straży pożarnych, 2 kobiece drużyny pożar-
nicze oraz 2 młodzieżowe drużyny pożarnicze. Po rozegraniu dwóch 
konkurencji, tj. ćwiczenie bojowe oraz sztafeta pożarnicza drużyny 
uplasowały się na następujących miejscach: I miejsce Ochotnicza Straż 
Pożarna Żalin, która również zwyciężyła w klasyfikacji międzygmin-
nej, II miejsce OSP Ruda, III miejsce OSP Leśniczówka. Kobieca Druży-
na Pożarnicza z Żalina zajęła I miejsce, II miejsce zdobyła KDP w Ru-

dzie. Wśród młodzieżowych drużyn I miejsce wywalczyła MDP Żalin 
na drugiej pozycji stanęła drużyna z Rudy.

Zwycięskim drużynom nagrody wręczyli: Wójt Gminy Ruda-Huta 
Jarosław Walczuk, Komendant Miejski Państwowej Straży Pożarnej 
w Chełmie bryg. Wojciech Chudoba i Prezes Zarządu Oddziału Powia-
towego ZOSP RP w Chełmie Kazimierz Smal.

Na uwagę zasługuje fakt, że kobieca drużyna z Żalina zajęła trzecie 
miejsce wśród 9 drużyn startujących w Powiatowych Zawodach Spor-
towo-Pożarniczych Ochotniczych Straży Pożarnych, które odbyły się 
23 czerwca 2024 r. w Wierzbicy.

Ewa Huzar

Zmagania strażaków z gmin Ruda-Huta i Dorohusk
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W dniach 24-25 kwietnia oraz 8-9 maja 2024 r. w Hucie 
Kultury odbyły się warsztaty dla klas 6 -7 Szkoły Pod-
stawowej oraz konferencja dla rodziców, prowadzone 
przez trenerki z Fundacji Rozwoju Świadomości Emo-
cjonalnej EmocJa z Lublina: Annę Zmysłowską i Agatę 
Lamch. 

Biblioteka Publiczna przeprowadziła warsztaty „uważności mindful-
ness”, pokazujące jak radzić sobie ze stresem i złymi emocjami, „Nasto-

latek bez tajemnic. Depresja dzieci i młodzieży” oraz konferencję dla 
rodziców, dotyczącą rozwoju emocjonalnego nastolatków. 

Celem warsztatów i konferencji było pokazanie dzieciom, młodzie-
ży, rodzicom, jak bardzo uzależnienia od telefonów, internetu, porta-
li społecznościowych, tiktoków niszczą psychikę młodego człowieka 
i jak ciężkie do pokonania niesie to konsekwencje. Także uzależnienia 
np. rodziców od alkoholu, narkotyków, brak wsparcia, powodują bar-
dzo trudną sytuację w domu. Dzieci i młodzież nie są w stanie pora-
dzić sobie ze swoimi emocjami, złością, smutkiem, ale też nie potrafią 
zrozumieć i nazwać tego, co się w nich dzieje, nie wiedzą, gdzie szukać 
pomocy, wstydzą się swojego stanu, co może prowadzić do targnięcia 
się na swoje życie. Prowadzące poruszyły ten problem, aby uzmysła-
wiać młodym ludziom i ich rodzicom, jak codzienność często wpływa  
destrukcyjnie na rozwój dzieci i młodzieży. 

Podczas konferencji trenerki mówiły o emocjonalnym rozwoju dziec-
ka i nastolatka, patrzeniu na różne sprawy i problemy z dwóch punk-
tów widzenia: dzieci i rodziców. Poruszały problem zaburzeń emocjo-
nalnych, które przechodzą nastolatkowie w wieku dojrzewania oraz 
podpowiadały, w jaki sposób rozmawiać z dziećmi i nastolatkami, aby 
wspierać ich zdrowy i prawidłowy rozwój.

Warsztaty i konferencję sfinansowano z funduszy Gminnej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Rudzie-Hucie.

Marta Kordas

Warsztaty i konferencja z Fundacją EmocJa

W spotkaniu uczestniczyli uczniowie klas 6-7 Szkoły Podstawowej 
w Rudzie-Hucie. Autorka starała się pokazać dzieciom metody odkry-
wania swoich mocnych stron. Poprzez rozmowę naprowadzała uczest-
ników na zwrócenie szczególnej uwagi na swoje predyspozycje, wro-
dzone umiejętności, które nazywa talentami. Każdy człowiek ma talent 
do różnych rzeczy: jedni mają zdolności do mechaniki, inni są bardzo 
kreatywni, jeszcze inni uwielbiają angażować się w pomoc. To sprawia, 
że jesteśmy jako społeczeństwo różnorodni i współgramy ze sobą. Te 
nasze uzdolnienia sprawiają, że jesteśmy dobrzy w wykonywaniu róż-
nych zawodów, a odkrycie i wykorzystanie swoich talentów w życiu 
daje radość i satysfakcję. 

Autorka jest Mind Opener (otwieraczem umysłu), propagatorką rodzi-
cielstwa opartego na Mocnych Stronach i metodzie „zielonego ołówka”, 
przewodniczką rodziców po drodze do szczęśliwej dorosłości ich dzieci. 
Prowadzi również stronę internetową i blog Przytulam.pl.

Spotkanie sfinansowano z funduszy Gminnej Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych w Rudzie-Hucie.

Marta Kordas

Spotkanie z Izą Antosiewicz - „otwieraczem umysłu”
10 maja 2024 r. w Hucie Kultury odbyło się spotkanie 
z Izabelą Antosiewicz, autorką książek „Nakarm, naucz 
i puść wolno” oraz  „TalenTY. Odkryj, rozwiń, zbierz 
owoce”. 

Piękny wiek mieszkanek 
gminy Ruda-Huta

Dwie mieszkanki gminy Ru-
da-Huta obchodziły w tym 
roku swoje setne urodziny, 
co stało się okazją do złoże-
nia serdecznych życzeń i gra-
tulacji przez władze gminy 
i powiatu. 

2 stycznia 2024 r. setne urodziny obchodziła mieszkająca w Rudzie-Hucie Pani Józefa Za-
lewska, natomiast 29 kwietnia Pani Stanisława Jankowska, mieszkanka Gotówki.

Dostojnym jubilatkom gratulacje i serdeczne życzenia złożyli: przewodniczący Rady Po-
wiatu w Chełmie Jarosław Walczuk, Przewodniczący Rady Gminy Ruda-Huta Piotr Śliwa 
i Wójt Gminy Ruda-Huta Kazimierz Smal. Paniom życzono samych pogodnych, szczęśliwych 
dni, pełnych ciepła i radości.

Paweł Maśluch



PRZEGLĄD WYDARZEŃ W GMINIE RUDA-HUTA 7

22 maja 2024 r. w sali widowiskowej Huty Kultury odby-
ło się rozdanie nagród w projekcie realizowanym przez 
Bibliotekę Publiczną Gminy Ruda-Huta „Mała książka, 
wielki człowiek”. W spotkaniu uczestniczyli uczniowie 
klas 0 - III Szkoły Podstawowej w Rudzie-Hucie oraz 
przedszkolaki z Przedszkola Pod Zieloną Koniczynką, 
ponadto nauczyciele, wychowawcy i dyrekcja. 

Projekt, ktorego operatorem jest Instytut Książki, polegał na zachę-
ceniu dzieci w wieku przedszkolnym i ich rodziców do zapisania się 
do biblioteki i korzystania z jej zbiorów. Mały czytelnik i jego rodzi-
ce otrzymywali wyprawkę czytelniczą, na którą składały się książki: 
„Krasnal w krzywej czapce”, „Książką połączeni, czyli mały czytelnik 
w bibliotece” oraz karta małego czytelnika przeznaczona do zbierania 
naklejek. Podczas każdej wizyty w bibliotece dziecko wybierało naklej-
kę i naklejało na kartę. 18. dzieci, które zebrały 10 naklejek, otrzyma-
ły podczas uroczystości nagrody i dyplomy, wręczone na scenie Huty 
Kultury przez dyrektorów Biblioteki Publicznej, Szkoły Podstawowej 
oraz Przedszkola Pod Zieloną Koniczynką. Były to: Alicja Kruk, Artur 
Kruk, Wojtek Kozaczuk, Kinga Pakuła, Amelia Wysocka, Wiktor 
Iwaniszczuk, Anna Dąbrowska, Dominik Pytel, Paweł Kornatow-
ski, Hanna Skimina, Alicja Molenda, Amelia Molenda, Aleksandra 

Skrzypiec, Weronika Dyjak, Gabriela Grzeluk, Dorota Ćwir, Łucja 
Rożek i Alicja Rożek. 

Niespodzianką dla wszystkich dzieci było przedstawienie w wykona-
niu Sceny Teatralnej Poezji i Satyry Uniwersytetu III Wieku pt. „Przy-
gody Pchły Szachrajki” na podstawie bajki Jana Brzechwy. W przygo-
towanej scenerii aktorzy opowiadali dzieciom historie z życia Pchły 
Szachrajki, która nieustannie wszystkich oszukiwała. 

 Dzieci podziękowały grupie teatralnej za występ własnoręcznie wy-
konanymi kwiatami. 

Marta Kordas

29 maja 2024 r. grupa młodzieży i dorosłych wyruszyła 
na spotkanie z autorem książki „Izbica, Izbica” Rafałem 
Hetmanem do Izbicy, która podczas II wojny światowej 
była obozem tranzytowym dla Żydów z całej Europy. 

Autor rozpoczął oprowadzanie grupy od miejsca, gdzie niegdyś stał 
dom Toiviego Blatta, jednego z uczestników powstania w obozie za-
głady w Sobiborze. Dziś tego domu już nie ma, ale pozostała historia 
i wspomnienia. Następnie grupa przeszła na rynek, oglądają po dro-
dze dom, gdzie przez wiele dziesiątków lat znajdowała się piekarnia 
Królikowskich, kamienice przedwojenne, należące do bogatych Ży-
dów. Okazało się, że pewne tradycje pozostały do dziś, jak chociażby 
rynek handlowy odbywający się w środy czy sklepy na dole kamienic. 
Na rynku w centrum miasteczka, gdzie podczas II wojny światowej 
stłoczeni ludzie czekali na wywóz do obozu w Sobiborze, dziś znajduje 
się park z alejkami.  

Kolejnym punktem wycieczki był cmentarz żydowski. Znajduje się 
tam grobowiec cadyka Josefa Mordechaja Leinera, w którego ściany 
wbudowane zostały fragmenty macew, wykorzystanych w czasie woj-
ny, z inicjatywy szefa gestapo powiatu krasnostawskiego SS-Haupt-
scharführer Kurta Engelsa, do budowy aresztu. Ponadto pomnik upa-
miętniający zamordowanych Żydów z izbickiego getta i pomnik księdza 

Grzegorza Pawłowskiego, ocalałego z zagłady chłopca żydowskiego, 
Jakuba Hersza Grinera, którego niemal cała rodzina została zamor-
dowana i pochowana w masowym grobie na tym cmentarzu. 

Ostatnim punktem zwiedzania była stacja kolejowa. To tu, zwoże-
ni z całej Europy Żydzi, na pobliskich łąkach, często przez kilka dni, 
w zimnie, śniegu, deszczu czy mrozie, czekali na zakwaterowanie lub 
wywózkę do Sobiboru. 

Opowieści przeplatane były czytanymi przez autora fragmentami 
książki.

Rafał Hetman (ur. 1987), mieszka w Warszawie, reporter. Publikował 
m.in. w „Gazecie Wyborczej”, „Tygodniku Powszechnym”, magazynie 
„Chidusz” i in. 

Marta Kordas

„Mała książka, wielki człowiek”

Spotkanie w Izbicy

W dniach od 13 do 26 czerwca 2024 r. w Hucie 
Kultury odbywały się warsztaty Akademia 
Cyfrzaków, przeznaczone dla 15. osobowej 
grupy młodzieży.

Tematy, jakie poruszane były podczas zajęć to: komu-
nikacja z wykorzystaniem technologii cyfrowych, wy-
korzystanie różnego rodzaju technologii cyfrowych, 
rozumienie środków komunikacji cyfrowej, właściwe 
postępowanie podczas wykorzystywania technologii cy-
frowych, tworzenie treści cyfrowych, bezpieczeństwo, 
narzędzia służące ochronie oraz umiejętność unikania 
zagrożeń zdrowotnych i zagrożeń dla dobrostanu fizycz-
nego i psychicznego podczas korzystania z technologii 
cyfrowych. 

Uczestnicy mieli też możliwość efektywnego rozwijania 
i utrwalania umiejętności zdobytych na zajęciach oraz 

Akademia Cyfrzaków

skorzystania z wsparcia postępów w rozwijaniu kompetencji cyfrowych w kontek-
ście zainteresowań.

Zajęcia prowadzone były przez Agnieszke Suszczyk, nauczyciela fizyki i informa-
tyki a organizowane przez Fundację Rozwoju Aktywności Społecznej Wspólnota we 
współpracy z Centrum „Mentoris” Mateusz Prucnal.

Marta Kordas
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Wydarzenie poprzedziły obchody Międzynarodowego Dnia Te-
atru – wspólne święto ludzi sceny i widzów. Z tej okazji odczytane 
zostały dwa orędzia. Międzynarodowe orędzie Instytutu Teatral-
nego, autorstwa norweskiego pisarza, laureata Nagrody Nobla 2023 
w dziedzinie literatury Jona Fosse, odczytał Mirosław Majewski. 
Polskie orędzie, autorstwa Jakuba Skrzywanka, odczytał Przemy-
sław Borkowski.

Do eliminacji zgłosiły się łącznie 3 grupy teatralne. Jedna w kate-
gorii teatrów dziecięcych Teatr OKO grupa młodsza z Gminnego 
Ośrodka Kultury w Rudzie-Hucie ze spektaklem pt. „Upiory Tuwima” 
w reżyserii Marcina Woszczewskiego. Dwie w kategorii teatrów 
młodzieżowych: Studio Teatru Wyobraźni z Młodzieżowego Domu 
Kultury w Chełmie, zaprezentowali spektakl pt. „Zołzy” w reżyse-
rii Mirosława Majewskiego, Teatr OKO grupa starsza z Gminnego 
Ośrodka Kultury w Rudzie-Hucie ze spektaklem pt. „Kolory” w reży-
serii Marcina Woszczewskiego. 

Prezentowane spektakle oceniała komisja konkursowa w składzie: 
Artur Sępoch, Zastępca Dyrektora ds. Wojewódzkiego Ośrodka Kul-
tury w Centrum Spotkania Kultur w Lublinie, Henryk Kowalczyk, 
wieloletni instruktor teatru w Wojewódzkim Ośrodku Kultury w Lu-
blinie, twórca autorskiego Teatru Scena 6. 

Po wysłuchaniu i obejrzeniu wykonawców komisja postanowiła 
przyznać nominację do Finału Wojewódzkiego 23. WPTDiM – FNW 
wszystkim uczestnikom przeglądu. 

Marcin Nawrocki

Festiwal Najciekawszych Widowisk

21 kwietnia 2024 r. grupa taneczna Huta Tańca, działająca przy 
Gminnym Ośrodku Kultury w Rudzie-Hucie, reprezentowała 
gminę Ruda-Huta na Ogólnopolskim Turnieju Tańca Nowocze-
snego „Roztańczony Stary Zamość”. 

 Jury przyznało młodszej grupie „Huta Tańca” dyplom za zajęcie V miejsca w ka-
tegorii formacje inne formy dzieci debiut. Natomiast starsza grupa „Huta Tańca” 
otrzymała puchar i dyplom za zajęcie I miejsca w kategorii formacje jazz juniorzy 
debiut. Obie grupy taneczne przygotowała Sabina Englot, instruktor prowadzą-
ca warsztaty taneczne w Gminnym Ośrodku Kultury w Rudzie-Hucie. 

Do grupy młodszej  należą: Zuzanna Niedźwiecka, Julia Onyszko, Alicja Sa-
wić, Amelia Molenda, Wiktor Iwaniszczuk, Roksana Niedźwiecka, Klara 
Psuja, Martyna Wachulska, Hania Wilkos, Wojtek Wawron, Oliwia Woje-
woda, Oliwia Nawrocka, Hanna Skimina i Nel Skrok. Natomiast do starszej: 
Maja Rozmarynowska, Zuzanna Tulikowska, Vanessa Śliwińska, Zofia Soł-
tys, Gabriela Korzeniewska, Zuzanna Szwalikowska, Matylda Zacharczuk, 
Zuzanna Dyczko, Zuzanna Kozaczuk, Michał Nadolski, Antek Dziaduk, Ga-
briel Nadolski, Agata Wilkos, Wojtek Sitarz, Klara Dąbrowska, Maximilian 
Śliwiński i Julia Kantyka.

Wyjazd zorganizował Gminny Ośrodek Kultury w Rudzie-Hucie.

Iwona Matejuk

„Huta Tańca” reprezentuje 
gminę na turnieju

27 marca 2024 r. w sali widowiskowej Huty Kultury odbyły się eliminacje powiatów chełmskiego i krasnostawskie-
go do 23. Wojewódzkiego Przeglądu Teatrów Dziecięcych i Młodzieżowych – Festiwal Najciekawszych Widowisk. 

22 kwietnia 2024 r. Maximilian Śliwiński, uczeń Szkoły Podstawowej w Rudzie-
-Hucie  zajął II miejsce w XXIV Powiatowym Konkursie Wiedzy pn. „Pszczoła 
w środowisku naturalnym i życiu człowieka”.

Do konkursu przystąpili uczniowie: Mikołaj Guzewski, Maximilian Śliwiński, Wojciech Sitarz, Ga-
briel Nadolski i Mikołaj Danicki. Organizatorami konkursu byli: Nadbużański Związek Pszczelarzy 
w Chełmie, PANS w Chełmie, Kuratorium Oświaty w Lublinie. Cele konkursu to m.in.: propagowanie 
wśród dzieci i młodzieży znaczenia oraz roli pszczoły miodnej w środowisku naturalnym, zwrócenie 
uwagi na piękno przyrody, a także zagrożenia wynikające z malejącej liczby pasiek oraz postępującej 
degradacji środowiska naturalnego, propagowanie konieczności rozumienia procesów przyrodniczych 
i ochrony przyrody, zwrócenie uwagi na wartości odżywcze i lecznicze produktów pszczelich. 

Oficjalne ogłoszenie wyników i rozdanie nagród odbyło się 2 czerwca 2024 podczas XXVI Nadbużań-
skiego Święta Pszczoły.  

 Dorota Sawicka

Konkurs wiedzy o pszczole
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22 marca 2024 r. w Hucie Kultury można było obejrzeć 
spektakl „Kolory” w wykonaniu Teatru OKO. 

Na scenie zaprezentowali się: Aleksandra Honory, Karolina Szwa-
likowska, Natalia Wróblewska, Dominika Zawiślańska, Przemy-
sław Borkowski i Jakub Zwolak. Reżyserem spektaklu jest Marcin 
Woszczewski, za scenariusz odpowiadają reżyser wraz z  grupą. 

„Kolory” to obraz teraźniejszego świata przepuszczony przez pry-
zmat wizji George’a Orwell’a. Znając twórczość Orwell’a, pamiętając 
zabawy z dzieciństwa i trochę obserwując teraźniejszość każdy z wi-
dzów mógł odnaleźć przesłanie. 

Marcin Nawrocki

Teatralny Piątek 022 

20 i 21 czerwca 2024 r. w Hucie Kultury odbyło się pod-
sumowanie sezonu zajęć: tanecznych, fotograficznych, 
instrumentalnych, wokalnych i teatralnych, organizo-
wanych przez Gminny Ośrodek Kultury w Rudzie-Hucie. 

Otwarcia koncertu galowego, przywitania licznie zgromadzonej pu-
bliczności, instruktorów oraz wszystkich grup warsztatowych doko-
nali Iwona Borodej i Marcin Woszczewski. 

Podczas pokazów tanecznych wystąpiły dwie grupy „Huty Tańca”, 
w sześciu choreografiach przygotowanych przez instruktor tańca jaz-
zowego Sabinę Englot. Na scenie jako pierwsza wystąpiła młodsza 
grupa „Huty Tańca” w układzie tanecznym pt. „Piraci”. Drugi taniec, 
także należał do młodszej grupy, była to choreografia pt. „Różowe 
okulary”. Następnie na scenie wystąpiła starsza grupa „Huty Tańca”, 
która zaprezentowała „Littel party”, choreografię, dzięki której na  
Ogólnopolskim Turnieju Tańca Nowoczesnego „Roztańczony Stary 
Zamość” młodzież w swojej kategorii zajęła I miejsce. Kolejny pokaz 
to „Dzień Dziecka”, choreografia młodszej grupy, która również była 
prezentowana w Zamościu. Pierwszy raz przed publicznością zapre-
zentowany został układ taneczny starszej grupy pt. „James Bond”. Na 
koniec pokazów tanecznych wystąpiła młodsza grupa w choreografii 
pt. „Mrówki”.

Wójt Gminy Ruda-Huta Jarosław Walczuk podziękował instruktor 
Sabine Englot i grupom za cały sezon intensywnej pracy, wręczając 
słodkie upominki.

Grupa młodsza to: Zuzanna Niedźwiecka, Julia Onyszko, Alicja 
Sawić, Hanna Skimina, Amelia Molenda, Julia Zemrzycka, Roksa-
na Niedźwiecka, Klara Psuja, Martyna Wachulska, Hanna Wilkos, 
Oliwia Wojewoda, Oliwia Nawrocka, Nel Skrok, Róża Walczuk, 
Wiktor Iwaniszczuk, Wojtek Wawron, Mateusz Sitarz.

Starsza grupa wystąpiła w składzie: Maja Rozmarynowska, Zuzan-
na Tulikowska, Vanessa Śliwińska, Zofia Sołtys,Gabriela Korze-
niewska, Zuzanna Szwalikowska, Matylda Zacharczuk, Zuzanna 
Dyczko, Zuzanna Kozaczuk, Kamila Cenkiel, Michał Nadolski, 
Gabriel Nadolski, Antoni Dziaduk, Agata Wilkos, Wojciech Sitarz, 
Klara Dąbrowska, Maximilian Śliwiński i Julia Kantyka.

Kolejnym punktem programu było wręczenie certyfikatów ukoń-
czenia warsztatów fotograficznych, które swoim kursantom przeka-
zał instruktor Robert Wróblewski oraz wójt Jarosław Walczuk. Po 
zakończeniu części oficjalnej wszyscy przeszli do sali konferencyjnej 
gdzie można było obejrzeć wernisaż prac przygotowanych przez Annę 
Nadolską, Wiktora Iwaniszczuka, Roberta Iwaniszczuka, Filipa 
Maksymiuka oraz instruktora Roberta Wróblewskiego.

Dzień później 21 czerwca 2024 r. w sali widowiskowej Huty Kultury 
odbyło się także zakończenie sezonu artystycznego warsztatów in-
strumentalnych, wokalnych i teatralnych.

Warsztaty instrumentalne i wokalne prowadzone były przez Ma-
riana Skibę. W skład zespołu instrumentalnego wchodzą: Leon Za-
charczuk, Mateusz Wilkos, Karolina Szwalikowska, Jakub Zwie-
rzyński, Michał Nadolski, Jakub Borodej, Antoni Dziaduk i Gabriel 
Nadolski.

Pierwszy wystąpił Leon Zacharczuk grając na keyboardzie utwór 
pt. „Mało nas”, Mateusz Wilkos wykonał na  akordeonie piosenkę pt. 
„Pojedziemy na łów”, Karolina Szwalikowska zagrała na keyboardzie 
utwór pt. „Zielony mosteczek”, Jakub Zwierzyński wykonał utwór pt. 

„W hawajską noc” z filmu „Czarna perła”, Michał Nadolski na akor-
deonie zagrał „Taniec tyrolski”, Jakub Borodej zagrał utwór pt. „Ku-
rier carski” z filmu „Dr Żywago”, Antoni Dziaduk wykonał utwór pt. 
„Hasta manana” z repertuaru zespołu ABBA, Gabriel Nadolski zagrał 
na akordeonie „Pędzą sanie”. Zespół wokalny „Huty Muzyki” to dwie 
grupy warsztatowe. Grupa młodsza w składzie Zuzanna Kozaczuk, 
Alicja Sawić zaśpiewały utwór pt. „Blues z kapelusza”. Grupa starsza 
to: Maja Dziechciaruk, Maja Kozłowska, Julia Panasiuk, Amelia 
Molenda, Julia Kantyka, Jakub Zwierzyński i Mateusz Lewczuk. 
Zespół wykonał trzy utwory: „Pogoda ducha”, „Jaki piękny świat”, „Na 
orbicie serc” z musicalu „Taniec wampirów”. Instruktorowi i uczestni-
kom zajęć podziękowanie i słodkie upominki wręczyli Zastępca Wójta 
Gminy Ruda-Huta Agnieszka Woszczewska i Przewodniczący Rady 
Gminy Piotr Śliwa.  

Podziękowania i słowa uznania przekazano także na ręce instrukto-
ra warsztatów teatralnych Marcina Woszczewskiego, który w sezonie 
2023/24 prowadził zajęcia z dwoma grupami Teatru OKO. Grupa młod-
sza to: Marlena Fedoruk, Zofia Sołtys, Marcelina Szarpak, Alek-
sandra Wójtowicz, Gabriel Nadolski, Michał Nadolski, Igor Psuja, 
Julian Sawić, Artur Hamulczuk. Grupa starsza: Aleksandra Honory, 
Karolina Szwalikowska, Natalia Wróblewska, Dominika Zawiślań-
ska, Przemysław Borkowski i Jakub Zwolak. 

Na koniec wydarzenia Teatr OKO, zaprezentował zgromadzonej pu-
bliczności krótką formę improwizacji teatralnej.

Iwona Borodej

Podsumowanie sezonu zajęć w Hucie Kultury
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W 1926 roku Stany Zjednoczone świętowały 150 rocznicę uchwa-
lenia Deklaracji Niepodległości, jako państwo powstałe wskutek po-
łączenia stanów – mniejszych jednostek. Oficjalnie zaistniało 4 lipca 
1776 roku. Zaś kilka lat wcześniej, jako państwo, przestała istnieć Pol-
ska. Znalazła się pod zaborami. Znikła z map na 123 lata. Z zaborów 
emigrowali Polacy. Szukali pracy i godnych warunków życia. Tylko do 
Stanów Zjednoczonych przybyło ich 2,5 miliona. W większości byli to 
ludzie zajmujący się rolnictwem, nie posiadający majątku. Polscy emi-
granci z czasem dali początek Polonii. 

Wśród emigrantów znaleźli się mieszkańcy Lubelszczyzny, w tym 
przodkowie mieszkańców z terenu obecnej gminy Ruda-Huta, m.in. 
z rodziny Łukasików, Waldowskich1. Wielu emigrantów po odzyskaniu 
przez Polskę niepodległości w 1918 roku powróciło do kraju. Niektó-
rzy z ich wrócili z ciężko zarobionymi pieniędzmi i zainwestowali tutaj 
w poprawę warunków życia. 

Z racji 150. rocznicy utworzenia Stanów Zjednoczonych naród pol-
ski, na ręce ówczesnego prezydenta tego kraju Calvina Coolidge’a, 
przekazał szczególny prezent – Deklarację o Podziwie i Przyjaźni. Oto 
jej treść: Naród polski przesyła obywatelom wielkiej Unii Amerykańskiej 

1 Praca zbiorowa uczniów Szkoły Podstawowej w Rudzie-Hucie, pod kierunkiem 
A. Jabłońskiej, A. Suszczyk, A. Marszaluka, Zapomniani bohaterowie – reaktywacja 
pamięci. Wyd. TAWA, Chełm – Ruda-Huta 2024.

braterskie pozdrowienia wraz z zapewnieniem najgłębszego podziwu dla 
stworzonych przez Was instytucji, w których Wolność, Równość i Spra-
wiedliwość znalazły swój najwyższy wyraz stając się gwiazdą przewod-
nią dla wszystkich nowoczesnych demokracji. Święto Wasze szlachetni 
Amerykanie, nie jest tylko Waszym świętem. Znajduje ono gorący odzew 
w całym świecie, a szczególnie w naszej ojczyźnie, Polsce, która dumna 
jest z tego, że w wielkiej godzinie Waszych dziejów, u boku Jerzego Wa-
shingtona stali pod chorągwią wolności także bohaterowie naszych walk 
o wolność – Tadeusz Kościuszko i Kazimierz Pułaski.  

 Złożono w niej życzenia Amerykanom. Podpisało je 5,5 miliona Pola-
ków (co szósty w ówczesnej Rzeczpospolitej). Deklaracja była podzię-
kowaniem od narodu polskiego za wkład w odbudowę niepodległej 
Polski. Podpisy i życzenia zbierano przez 8. miesięcy.

Podpisy złożyli członkowie rządu, parlamentarzyści, najwyżsi rangą 
urzędnicy województw, przedstawiciele wojska, biznesu, świata aka-
demickiego, uczniowie około 20. tys. przedwojennych szkół. Wśród 
szkół, też szkoły obecnej gminy Ruda-Huta, wówczas: Chromówka, 
Gdola, kol. Gotówka, Hniszów, Ruda-Huta, Ruda Opalin2, Żalin3.  

Zebrano je w 111 tomach i przekazano Prezydentowi w Białym Domu 
w listopadzie 1928 roku. Prezydent przekazał je do Biblioteki Kongre-
su i tutaj są przechowywane.

Inicjatorem złożenia Amerykanom takiego prezentu - okolicznościo-
wych życzeń, była ówczesna Polsko – Amerykańska Izba Handlowa.

Antoni Franecki

Bibliografia:
APLoCH, akta szkół, okres międzywojenny.

2 Tu, szkoła w Rudzie (Wsi).
3 Wśród nazwisk występują polskie, ukraińskie, żydowskie nazwiska uczniów 

tych szkół.

Echa dziejów:
1926 – wdzięczność Polaków wobec USA
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14 czerwca 2024 r. w Hucie Kultury odbył się koncert 
autorskiej piosenki poetyckiej w wykonaniu Bartka Ka-
zimierczaka, połączony z promocją jego najnowszego 
albumu „Uszy”.  

Oprócz piosenek z promowanej płyty, widzowie usłyszeli starsze 
jego kompozycje, a także utwory m.in. Leonarda Cohena i Edwarda 
Stachury.

Koncert, podobnie jak album, utrzymany był w stylistyce łączącej 
piosenkę poetycką z amerykańską muzyką folk i country. Wokaliście 
na scenie towarzyszył gitarzysta Paweł Pikus. Nispodzianką dla 
uczestników było losowanie płyty artysty, którą wygrała Bożena Koc.

Bartek Kazimierczak to mieszkający w Chełmie muzyk, kompozytor 
i autor tekstów. Od wielu lat pisze piosenki i występuje solo lub z ze-
społami Bimber Boys oraz Klaus Trzaska Band. Jego utwory doceniane 
były na licznych festiwalach, między innymi na Ogólnopolskim Stu-

denckim Przeglądzie Piosenki „YAPA”, Festiwalu Piosenki Studenckiej 
i Turystycznej „Bakcynalia” czy na Ogólnopolskim Przeglądzie Piosen-
ki Autorskiej OPPA.

Nagranie płyty, którą promował koncert, zostało zrealizowane po 
zdobyciu przez Bartka Kazimierczaka Grand Prix im. Jonasza Kofty 
podczas Ogólnopolskiego Przeglądu Piosenki Autorskiej OPPA 2023 
w Warszawie oraz Nagrody Związku Polskich Autorów i Kompozyto-
rów ZAKR Kryształowy Kamerton.

Iwona Borodej

Koncert Bartka Kazimierczaka w Hucie Kultury

29 maja 2024 r. Szkoła Podstawowa w Rudzie-Hucie zor-
ganizowała dla uczniów Dzień Dziecka. 

Oficjalnego otwarcia uroczystości dokonała Agnieszka Woszczew-
ska, zastępca wójta gminy Ruda-Huta, życząc dzieciom wspaniałej 
zabawy. Był to dzień pełen niespodzianek i niesamowitych atrakcji. 
Wspólne gry i zabawy na świeżym powietrzu, animacje, zjeżdżalnie, 
klocki, banki mydlane, warkoczyki, kucyk, smakołyki i główna atrak-
cja dla wszystkich dzieci „Piana Party”. Wszyscy uczniowie uczestni-

Atrakcyjny Dzień Dziecka czyli w warsztatach kulinarnych i przygotowali „Zdrowe śniadanie”, 
które później zjedli. Uczniowie klas starszych brali udział w grze te-
renowej „Zakoleguj się z nauką”. Drużyny musiały zaliczyć kolejne za-
dania, które czekały na nich w poszczególnych punktach tj.: „Raz, dwa, 
trzy”, „Przyroda wokół nas”, „Straż Pożarna”, „Wędkowanie”, „Pozdro-
wienie od pedagoga”, „Patrzę, myślę, wiem”, „Do dzieła”. 

Grono pedagogiczne oraz uczniowie bardzo dziękują Radzie Rodzi-
ców za zaangażowanie i sfinansowanie zjeżdżalni,  Stanisławowi 
Wilkosowi, Grzegorzowi Podgórskiemu, Katarzynie Dec, Edycie 
Żerebeckiej i Radosławowi Pakule, Annie Nadolskiej, Urszuli i Ra-
dosławowi Linde, firmom: „GAMA” i „AQUA EAST” za wodę, napoje 
i słodycze dla dzieci,  „Taki Wodzirej” za prowadzenie imprezy i zapew-
nianie atrakcyjnych zabaw dla dzieci, Gminnej Komisji Rozwiązywa-
nia Problemów Alkoholowych za sfinansowanie atrakcji, Ochotniczej 
Straży Pożarnej i Kołu Wędkarskiemu „Sezan” oraz pracownikom 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Rudzie-Hucie za uatrakcyjnienie swoją 
obecnością gry terenowej. 

Katarzyna Lipiak


